
2024학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.18)

(2차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-18 예산액 713,985,000

제2024학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 445,607,000원"을 "세입·세출 각각 713,985,000원"으로 한다.

2남미연 2024년 06월 18일 16시 06분 52초 전북특별자치도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 713,985 445,607 268,378 60.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,136 78,458 11

학생복지/교육격차 해소 0 153,463 21.5

기본적 교육활동 12,380 51,797 7.3

선택적 교육활동 39,550 129,558 18.1

교육활동 지원 165,812 190,022 26.6

학교 일반운영 18,500 110,687 15.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 268,378 691,275 96.8

이전수입 기타이전수입 0 400 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 16,895 2.4

자체수입 행정활동수입 0 850 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,565 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 691,675 423,297 268,378

1.지방교육행정기관이전수입 691,275 422,897 268,378

1.교육비특별회계전입금수입 691,275 422,897 268,378

1.교육비특별회계전입금 691,275 422,897 268,378

1.학교운영비전입금 183,306 148,414 34,892 학교기본운영비 : 34,892,000원 * 1개교 = 34,892,000

2.목적사업비전입금 507,969 274,483 233,486
(성립전_2추)특수 기간제교원 인건비 : 

10,891,000원 * 1개교 =
10,891,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 3,600,000원 *

 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)미래형 학부모 놀이교실 지원금 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2024. 방과후과정 운영비 : 

22,510,000원 * 1개교 =
22,510,000

(성립전_2추)유아놀이중심 실내공간 조성 지원

비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

여건개선사업비 : 130,440,000원 * 1개교 = 130,440,000

(성립전_2추)보건 기간제교원 법정부담금 : 

2,085,000원 * 1개교 =
2,085,000

(성립전_2추)보건 기간제교원 인건비 : 

19,160,000원 * 1개교 =
19,160,000

행복안심유치원 지원 : 4,900,000원 * 1개교 = 4,900,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 17,745 17,745 0

1.학부모부담수입 16,895 16,895 0

1.수익자부담수입 16,895 16,895 0

1.급식비 16,895 16,895 0

1.급식비 16,895 16,895 0

2.행정활동수입 850 850 0

1.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 750 750 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 750 750 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,565 4,565 0

1.전년도이월금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

세입합계 713,985 445,607 268,378
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,458 46,322 32,136

1.기타 교직원보수 71,628 39,492 32,136

1.교직원대체인건비 71,628 39,492 32,136

1.교원대체인건비 69,576 37,440 32,136

1.기간제교원인건비 63,190 34,247 28,943
(성립전_2추)(특수)기간제교원 인건비 : 

9,783,000원*1회=
9,783,000

(성립전_2추)(보건)기간제교원 인건비 : 

19,160,000원*1회=
19,160,000

2.기간제교원법정부담금 6,386 3,193 3,193
(성립전_2추)(특수)4대보험 기관부담금 : 

1,108,000원*1회=
1,108,000

(성립전_2추)(보건)4대보험 기관부담금 : 

2,085,000원*1회=
2,085,000

2.직원대체인건비 2,052 2,052 0

1.기간제근로자인건비 2,052 2,052 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,830 6,830 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학습동아리운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,830 3,830 0

1.교직원문화행사 3,050 3,050 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 1,250 1,250 0

2.교직원생일기념경비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,463 153,463 0

1.급식 관리 70,459 70,459 0

1.학교급식운영 70,459 70,459 0

1.급식재료구입비 60,060 60,060 0

1.급식용식재료비 60,060 60,060 0

2.급식운영비 10,399 10,399 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,299 6,299 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 14,470 14,470 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,500 4,500 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.감염병예방관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.성폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,970 9,970 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.학생복지 68,534 68,534 0

1.학생복지운영 68,534 68,534 0

1.통학차량(임차)운영 68,534 68,534 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 61,214 61,214 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 51,797 39,417 12,380

1.교과 활동 43,317 31,617 11,700

1.교과활동지원 43,317 31,617 11,700

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.누리과정운영비 19,778 11,378 8,400

1.운영수당 4,480 3,080 1,400
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*2명*20일=
1,400,000

2.교육운영비 15,298 8,298 7,000
(성립전_2추)오전간식(우유)비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_2추)가족체육대회 준비 : 

3,244,000원*1회=
3,244,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 1,356,000

원*1회=
1,356,000

교구구입 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.누리과정 방과후과정운영 8,989 5,689 3,300

1.운영수당 4,995 2,105 2,890
(성립전_2추)특성화강사 수당 : 2,890,000

원*1회=
2,890,000

2.교육운영비 3,970 3,560 410
(성립전_2추)특성화활동자료비 : 410,000

원*1회=
410,000

3.기간제근로자법정부담금 24 24 0

4.다꿈학교운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 6,350 6,350 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.누리과정운영비(5세 추가지원

금)
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.창의적 체험활동 8,480 7,800 680

1.자율활동 8,480 7,800 680

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 4,180 3,500 680

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,180 1,500 680 교육활동경비 : 680,000원*1회= 680,000

3.협력지구교육과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 129,558 90,008 39,550

1.방과후학교 운영 128,158 88,608 39,550

1.유치원방과후과정운영 128,158 88,608 39,550

1.방과후과정 혼합급식 지원 19,500 11,100 8,400

1.급식용식재료비 19,500 11,100 8,400 방학중 혼합급식비 : 6,000원*28명*50일= 8,400,000

2.방과후과정 교육운영 33,250 2,100 31,150

1.기타수당 9,503 0 9,503
(성립전_2추)돌봄교실 지도수당 : 527,660

원*3월=
1,583,000

(성립전_2추)방학 중 돌봄 인건비 : 

120,000원*3학급*19일=
6,840,000

(성립전_2추)재량휴업일 돌봄수당 : 

120,000원*3학급*3일=
1,080,000

2.운영수당 5,040 0 5,040
돌봄교실 안전지킴이운영 : 560,000원*9월

=
5,040,000

3.교육운영비 18,407 1,800 16,607 (성립전_2추)학습재료비 : 662,000원*2회= 1,324,000

(성립전_2추)급.간식비 : 346,500원*2회= 693,000

(성립전_2추)간식비 : 5,980,000원*1식= 5,980,000

(성립전_2추)방학중 돌봄 급식비 : 8,000

원*50명*19일=
7,600,000

(성립전_2추)둥지놀이데이 : 450,000원*2

회=
900,000

(성립전_2추)학습재료비(방과후) : 

110,000원*1회=
110,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.방과후과정 담당인력 인건비 75,408 75,408 0

1.기간제교원인건비 69,097 69,097 0

2.기간제교원법정부담금 6,311 6,311 0

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교육활동 지원 190,022 24,210 165,812

1.교무업무 운영 4,830 4,830 0

1.교무학사운영 4,830 4,830 0

1.교무학사운영 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 8,252 7,340 912

1.정보화실운영 8,252 7,340 912

1.학교정보화지원 8,252 7,340 912

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.교육운영비 2,732 1,820 912 토너 및 소모품 구입 : 912,000원*1회= 912,000

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 176,900 12,000 164,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 176,900 12,000 164,900

1.교실환경개선 176,900 12,000 164,900

1.일반수용비 55,160 1,000 54,160
(성립전_2추)유아놀이중심 실내공간 조성

지원비 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

교육상담실 구축 : 9,360,000원*1식= 9,360,000

휴게실 설치공사 : 19,900,000원*1식= 19,900,000

행복안심유치원 조성 : 4,900,000원*1식= 4,900,000

2.비품구입비 21,200 11,000 10,200 급식소 식탁교체 : 10,200,000원*1식= 10,200,000

3.기타자산취득비 100,540 0 100,540
실내놀이체험 교육학습자료구입 : 

100,540,000원*1회=
100,540,000

6.학교 일반운영 110,687 92,187 18,500

1.학교기관 운영 26,800 23,800 3,000

1.부서기본운영 26,800 23,800 3,000

1.행정실운영 19,900 16,900 3,000

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 475 475 0

3.여비 13,785 10,785 3,000 관외여비 : 30,000원*10명*10회= 3,000,000

4.교직원복지비 1,240 1,240 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

2.원장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 71,787 66,287 5,500

1.학교시설장비유지 71,787 66,287 5,500

1.공공요금및제세공과금 42,750 42,750 0

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,550 5,550 0

2.시설관리용역 7,452 7,452 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,452 7,452 0

3.시설일반관리 17,265 12,765 4,500

1.일반수용비 17,265 12,765 4,500 시설소모품 구입비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모 수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 3,000 2,000 1,000

1.기간제근로자인건비 3,000 2,000 1,000 미화원인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 12,100 2,100 10,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 11,300 1,300 10,000

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.미래형 학부모놀이교실 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,540 0 3,540
(성립전_2추)학부모동아리 재료비 : 

354,000원*10회=
3,540,000

2.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_2추)학부모동아리 강사비 : 

880,000원*3종=
2,640,000

(성립전_2추)컨설팅 강사비 : 40,000원*2

회=
80,000

3.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전_2추)둥지가족 한마당 : 15,000원

*60명=
900,000

(성립전_2추)학부모와함께하는 둥지놀이

day : 90,000원*6반=
540,000

(성립전_2추)학부모참여수업 : 50,000원*6

반=
300,000

(성립전_2추)둥지장터 : 100,000원*6반= 600,000

(성립전_2추)둥지겨울축제 : 500,000원*1

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)학부모교육 및 워크숍 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

(성립전_2추)교육과정워크숍 : 200,000원

*2회=
400,000

세출합계 713,985 445,607 268,378
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